香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性

亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致

的任何損失承擔任何責任。

收購中國建設銀行股份有限公司所持哈爾濱動力設備股份有限

公司所屬企業的股權

2009 年 12 月 29 日，哈爾濱動力設備股份有限公司（“本公司”）與中國建設銀行股份
有限公司（“建設銀行”）達成書面協議，建設銀行將其持有的本公司附屬公司哈爾濱電機
廠有限責任公司（“電機公司”）的 1,600 萬元股權（占電機公司總股本的 2.26%），及哈
爾濱汽輪機廠有限責任公司（“汽輪機公司”）的 7,200 萬元股權（占汽輪機公司總股本的
8.37%）轉讓給本公司。
一、收購代價及定價基準
收購汽輪機公司 7,200 萬元股權的代價為人民幣 15,480 萬元，收購電機公司 1,600 萬

元股權的代價為人民幣 5,888 萬元，兩項合計為人民幣 21,368 萬元。
定價基準是根據獨立資產評估師――哈爾濱富通資產評估事務所的評估結果確定的。

交易雙方對該評估結果表示滿意。
二、收購目的
電機公司和汽輪機公司是本公司的主要附屬公司。電機公司主要生產、銷售水輪發電

機組和火力發電廠的配套發電機；汽輪機公司主要生產、銷售火力發電廠的配套汽輪機等
設備。董事會認為收購該等股權對兩個公司的發展和本公司股東的整體利益都是有益的。
本公司將以自有資金支付上述收購款項。
三、收購前後的股權變化情況

本次轉讓結束後，建設銀行將不再持有電機公司和汽輪機公司股權。
四、建設銀行情況
建設銀行是中國第二大銀行，為客戶提供全面的商業銀行產品與服務。其股票在香港

聯交所的上市代碼為 00939，在上海證券交易所的上市代碼為 601939，建設銀行與本公司
並無關聯關係。

承董事會命
公司秘書

馬遂

中華人民共和國，哈爾濱，2009 年 12 月 31 日。

於本公佈刊發日期本公司執行董事為宮晶堃、鄒磊、段洪義、商中福、吳偉章，獨立董
事為孫昌基、賈成炳、李荷君、于渤、劉登清。

股東 公司 收購前股權（%） 收購後股權（%）

本公司
汽輪機公司 53,762.29 萬股 62.53% 60,962.29 萬股 70.90%
電機公司 61,966.69 萬股 87.37% 63，566.69 萬股 89.63%

建設銀行
汽輪機公司 7,200 萬股 8.37% 0
電機公司 1,600 萬股 2.26% 0